
      

  

A.O.U. Policlinico “G.Martino”- I° Piano della  Torre Biologica “Agatino Santoro” 

Via Consolare Valeria – 98125   MESSINA 

Tel. 090.2213361 – e-mail: dipartimento.biomorf@unime.it 

Segr.Amm.va Tel.090-2213204 – e-mail: sa.biomorf@unime.it 

 

 

Il Direttore 

 

VISTO il Regolamento relativo al conferimento di incarichi di insegnamento 

e allo svolgimento di attività di esercitatore e tutor, emanato con D.R. 

n. 1365 del 24 giugno 2019 e, in particolare, l’art. 4, comma 5; 

VISTO il D.R. 51  prot. 4124 del 14/01/2026  il D.R. n. 113 prot.n. 7054 del 

20/01/2026 con cui è stata indetta la “Procedura pubblica di 

valutazione comparativa, per titoli, per il conferimento, mediante 

stipula di contratti di diritto privato a titolo oneroso, di incarichi di 

didattica sostitutiva, ai sensi dell’art. 23 della legge 30 dicembre 2010 

n. 240”, per le esigenze dei Corsi di Studio incardinati al Dipartimento 

BIOMORF per l’a.a. 2025/2026; 

CONSIDERATO che secondo il dettato dell'art. 4, comma 1 del suddetto D.R. “Il 

Direttore del Dipartimento è delegato alla nomina della Commissione 

giudicatrice i cui componenti predeterminano i criteri di valutazione, 

di norma ai sensi dell’art. 2 del D.M. 25.05.2011 n. 243, che verranno 

resi noti mediante pubblicazione sul sito web dell’Università”; 

VISTE  le disponibilità pervenute dai docenti degli insegnamenti messi al 

bando nella procedura di valutazione comparativa di cui al D.R. 51  e 

al D.R. n. 113 

Preso atto che con delibera di dipartimento BIOMORF prot. n. 9749 

l’insegnamento di “Primo Soccorso nei Traumi Toraco-Addominali", 

è stato affidato al Prof. Fausto Famà, professore ordinario – SSD 

MED/18 , che ha manifestato la propria disponibilità 

 

VISTO l’art. 7 comma 12 lettera i) del Regolamento di Dipartimento che 

autorizza il Direttore ad adottare, in casi straordinari di necessità e di 

urgenza i provvedimenti per il buon funzionamento del Dipartimento, 

salvo ratifica del Consiglio 

 

DECRETA 

Art.1 

di nominare le seguenti Commissioni  per  la Valutazione Comparativa, per Titoli, per il Conferimento 

di Incarichi di    Insegnamento Mediante Contratto a Titolo Oneroso  ai sensi dell’art. 23 Legge 240, 

A.A. 2025/2026: 

 

 

 

mailto:dipartimento.biomorf@unime.it


      

  

A.O.U. Policlinico “G.Martino”- I° Piano della  Torre Biologica “Agatino Santoro” 

Via Consolare Valeria – 98125   MESSINA 

Tel. 090.2213361 – e-mail: dipartimento.biomorf@unime.it 

Segr.Amm.va Tel.090-2213204 – e-mail: sa.biomorf@unime.it 

 

Commissione 1 (cds SMSS e CdSM STAMPA), giusto D.R. 51 

  

Prof.ssa Debora Di Mauro, SSD M-EDF/02, Coordinatrice CdS in SMSS   

Prof. Davide Ferioli, SSD M-EDF/02, Coordinatrice del CdSM STAMPA  

SSD M-EDF/01: Prof. Fabio Trimarchi 

SECS-P/08: Dott.ssa Alessandra Costa 

 

CdSM in Scienze e Tecniche delle Attività Motorie Preventive e Adattate 

 

ID 

Copertura 
Codice Descrizione 

Codice 

settore 
Partizione Ore CFU 

731828 A004682 

ESERCIZIO FISICO IN 

AMBIENTE ACQUATICO PER IL 

BENESSERE 

M-

EDF/01 

Primo 

Canale 60 6 

731830 A004682 

ESERCIZIO FISICO IN 

AMBIENTE ACQUATICO PER IL 

BENESSERE 

M-

EDF/01 

Secondo 

Canale 60 6 

731848 A004683 

TECNICHE DI RILASSAMENTO 

NEUROMUSCOLARE E YOGA 

M-

EDF/01 

Primo 

Canale 48 5 

731850 A004683 

TECNICHE DI RILASSAMENTO 

NEUROMUSCOLARE E YOGA 

M-

EDF/01 

Secondo 

Canale 48 5 

 

 

CdS in Scienze Motorie Sport e Salute 

 

 

ID 

Copertura 
Codice Descrizione 

Codice 

settore 
Partizione Ore CFU 

684380 3792 

ATTIVITA' MOTORIA 

ADATTATA 

M-

EDF/01 

Primo 

Canale 60 7 

684392 7827/1 

ECONOMIA E GESTIONE 

IMPRESE SPORTIVE 

SECS-

P/08 

Primo 

Canale 30 5 

684394 7827/1 

ECONOMIA E GESTIONE 

IMPRESE SPORTIVE 

SECS-

P/08 

Secondo 

Canale 30 5 

734330 2778/1 ATLETICA LEGGERA 

M-

EDF/02 

Primo 

Canale 60 6 

734334 2778/1 ATLETICA LEGGERA 

M-

EDF/02 

Secondo 

Canale 60 6 

mailto:dipartimento.biomorf@unime.it


      

  

A.O.U. Policlinico “G.Martino”- I° Piano della  Torre Biologica “Agatino Santoro” 

Via Consolare Valeria – 98125   MESSINA 

Tel. 090.2213361 – e-mail: dipartimento.biomorf@unime.it 

Segr.Amm.va Tel.090-2213204 – e-mail: sa.biomorf@unime.it 

734346 2778/3 ATTIVITA' NATATORIE 

M-

EDF/02 

Secondo 

Canale 60 6 

734350 2778/3 ATTIVITA' NATATORIE 

M-

EDF/02 

Primo 

Canale 60 6 

 

 

Commissione 3 (cds Scienze Motorie Sport e salute) D.R. 113 

 

Prof.ssa Debora Di Mauro, SSD M-EDF/02, Coordinatrice CdS in SMSS  

Prof. Davide Ferioli, SSD M-EDF/02, Coordinatrice del CdSM STAMPA 

SSD M-PED/03:Prof.ssa Simona Gatto 

 

 

 

734332 A004692 

PEDAGOGIA 

DELL’ATTIVITÀ 

MOTORIA E DELLO SPORT 

M-

PED/03 

Secondo 

Canale 36 6 

734366 A004692 

PEDAGOGIA 

DELL’ATTIVITÀ 

MOTORIA E DELLO 

SPORT 

M-

PED/03 

 Primo canale 36 6 

 

 

Commissione 2 ( cds Scienze Gastronomiche, cds Ortottica, cds TRMIR, Cds TeRP e CdSM 

Odontoiatria) giusto D.R. 51 

 

Prof. Vincenzo Lo Turco, Coordinatore in Scienze Gastronomiche 

Prof. Alessandro Meduri, Coordinatore del CdS in Ortottica ed Assistenza Oftalmologica 

Prof. Antonio Bottari, Coordinatore  del CdS in Tecniche di Radiologia Medica, per Immagini e 

Radioterapia 

Prof.ssa Carmela Mento, Coordinatrice del CdS in Tecnica della Riabilitazione Psichiatrica 

Prof.ssa Angela Militi, Coordinatrice del CdSM in Odontoiatria e Protesi Dentaria 

SSD BIO/16: Prof. Angelo Favaloro 

SSD M-PSI/03:Prof. Luigi Felice Cuturi 

SSD SECS-P/10: Dott.ssa Melina Anna Maria 

SSD MED/04: Prof.ssa Tiziana Genovese 

SSD MED/48: Dott.ssa Petralia Maria Cristina 

SSD MED/25: Prof.ssa Muscatello Maria Rosaria Anna 

 

mailto:dipartimento.biomorf@unime.it


      

  

A.O.U. Policlinico “G.Martino”- I° Piano della  Torre Biologica “Agatino Santoro” 

Via Consolare Valeria – 98125   MESSINA 

Tel. 090.2213361 – e-mail: dipartimento.biomorf@unime.it 

Segr.Amm.va Tel.090-2213204 – e-mail: sa.biomorf@unime.it 

 

CdS Scienze Gastronomiche 

ID 

Copertura 
Codice Descrizione Partizione 

Codice 

settore 
Ore CFU 

731428 A001744 

FONDAMENTI DI 

ANATOMIA UMANA NOTO BIO/16 36 6 

 

 

CdS in Ortottica ed Assistenza Oftalmologica 

 

ID 

Copertura 
Codice Descrizione 

Codice 

settore 
Ore CFU 

682416 3831/1 OTORINOLARINGOIATRA MED/31 12 2 

682428 5722/3 PSICOMETRIA M-PSI/03 6 1 

 

 

Cds Tecniche di Radiologia Medica, per Immagini e Radioterapia 

 

ID 

Copertura 
Codice Descrizione  

Codice 

settore 
Ore CFU 

681850 5165/1 ORGANIZZAZIONE AZIENDALE 

SECS-

P/10 12 2 

681854 4395/1 PATOLOGIA GENERALE MED/04 12 2 

 

CdS Tecnica della Riabilitazione Psichiatrica 

 

ID 

Copertura 
Codice Descrizione 

Codice 

settore 
Ore CFU 

682138 A000063 

INTERVENTI COGNITIVI E DI 

GESTIONE EMOZIONALE MED/48 18 3 

682142 A001724 

INTERVENTI RIABILITATIVI 

NEUROCOGNITIVI E 

METACOGNITIVI MED/48 18 3 

 

 

 

 

 

mailto:dipartimento.biomorf@unime.it


      

  

A.O.U. Policlinico “G.Martino”- I° Piano della  Torre Biologica “Agatino Santoro” 

Via Consolare Valeria – 98125   MESSINA 

Tel. 090.2213361 – e-mail: dipartimento.biomorf@unime.it 

Segr.Amm.va Tel.090-2213204 – e-mail: sa.biomorf@unime.it 

CdSM In Odontoiatria e Protesi Dentaria 

 

ID 

Copertura 
Codice Descrizione 

Codice 

settore 
Ore CFU 

683918 4946 PATOLOGIA GENERALE MED/04 84 7 

687194 4649/2 PSICHIATRIA MED/25 12 1 

 

Art.2 

di autorizzare la Commissione n. 1 a non procedere alla valutazione delle eventuali istanze pervenute 

in relazione all’insegnamento di “Primo Soccorso nei Traumi Toraco-Addominali" nel CdSM in 

Scienze e Tecniche delle Attività Motorie Preventive e Adattate , in quanto tale insegnamento è stato 

già affidato al Prof. Fausto Famà, docente dell’Università degli Studi di Messina. 

 

Il presente Decreto sarà portato a ratifica nel prossimo Consiglio di Dipartimento 

 

                          Il Direttore del Dipartimento  

                                                                                                           Prof. Sergio Lucio Vinci 

                                                                                      

 

 

mailto:dipartimento.biomorf@unime.it

		2026-01-29T12:00:56+0100
	Vinci Sergio Lucio Angelo




